instituti mei libro. ceterum quod aliquorum Pontificum, contra iam receptam consuetudinem, numeros, quibus inter se hi, qui idem nomen habent, distinguuntur, mutauerim, consulto id feci. neque enim in eis numeris schismaticorum Pontificum rationem habendam ulla ratione esse duxi. quod ab antiquis perperam factum à posteris emendatum est, ut in Felicibus, & Benedictis. eum enim Felicem, quem secundum siue iuniorum veteres appellat, quique in schismate contra Liberium factus est. Quintum item, & decimum Benedictos, vigesimumque Ioannem schismaticos fuisse nemo non cognoscit, proptereaque ex Pontificum legitimorum albo expungendos, atque in hisce numeris, quibus distinguuntur, eorum non est habenda ratio, sicut nec sequentium Pontificum schismaticorum, ut Honorii II. Clementis III. Gregorii VIII. Celestini II. Victoris IV. & aliorum habita est, qui forte magis ius habuerunt in Romano Pontificatu, quam illi superiores. non enim causam aliquam video, cur ita horum, sicut & illorum in hisce numeris rationem habere nolumus. sed quod (ut dixi) male à maioribus usurpatum fuit, à posteris rectiore iudicio emendatum est. Qui igitur aliis sunt Felices III. IV. & V. mihi erunt II. III. & IV. item qui aliis sunt Benedicti VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. & XIII. mihi erunt V. VI. VII. VIII. IX. X. & XI.

In Stephanis vero, cur Stephani II. qui tantum triduo Pontifex fuit, quum legitimis suffragiis creatus sit, rationem habere nolumus? quod inepte ab antiquis prætermisum est. aliquem enim esse legitimum Pontificem, & inter ceteros connumerandum non plus ius minus vivendi ratio se-

cit, vel non esse consecratum, sed infra comitia, quib. Stephanum illum II. renunciatum fuisse satis constat. adeo in Stephanis numerorum nota mutanda, & qui alius II. mihi III. qui alius III. mihi IV. & sic deinceps usque X. erit.

In Martinis vero seæde lapsus est Martinus quem quartum appellant, & qui cum sequutus est Martinus V. nam secundum, & tertium Martinos Papas quam existisse liquet, bene Martinos duos, primum, secundum, siue seniores & iuniores fuisse, in omnibus vetustis exemplaribus, bullis, instrumentis, lapidibus, cæteris id genus monumentis inueni, qui errore exorta T. litera exorto à posteris Martini II. & III. sunt appellati. essent ergo Martini IV. & V. secundus, & tertius dicendi.

In his vero Pontificibus, qui Ioannis nomen habuerunt, quanta, bone deus, confusio exorta est ex veterum historiarum ignorantia. primo enim nescio quare ducti sunt. Ioannes quem XXI. appellamus, & quem quatuor sunt Ioannes XXII. & XXIII. quum is Ioannes, ab aliquibus scriptoribus temere Ioannes XX. appellatus, tam in suis bullis, quam in omnibus exemplaribus antiquis, semper Ioannes Papa XIX. dicatur, quod Ioannes XVII. schismatici, qui contra Gregorium V. creatus fuit, nec ab ipso, nec à duobus aliis prædecessoribus suis, qui Ioannis nomen habuerunt, ratio habita sit, quorum alter Ioannes XVII. & alter XVIII. nominati sint, qui male à posterioribus scriptoribus Ioannes XVIII. & XIX. dicti sunt. porro autem nullus unquam fuit Ioannes legitimus Pontifex, qui XX. vocatus sit. Idcirco in Ioanne XXI. XXII.

& XXI.

& XXIII. emendandum est Ioannes XX. XXI. & XXII. nam si Platina potuit in his Pontificibus, qui Ioannis nomen habuerunt, numerorum notas falso, & sine ratione mutare, & eos Ioannes, quos nos rectissime, VIII. IX. X. XI. XII. XIII. XIV. XV. XVI. XVII. XVIII. & XIX. appellamus IX. X. XI. XII. XIII. XIV. XV. XVI. XVII. XVIII. XIX. & XX. dicere. ut eos, qui Ioannes XX. XXI. & XXII. recte dici debent, illos XXII. XXIII. & XXIV. etiam secusquam seipsos nominauerunt, appellare: nonne, & ego iure eos possum mutando in integrum restituere?

Sed ne propter vulgatum, & iam receptum nominandi modum, dum res clariores facere volo, eas his mutationibus obscuriores reddam; singulis nominibus germanam numeri notam addens, eam quoque, qua vulgo appellantur, adiunxi, ut de quo Pontifice loquatur unusquisque intelligat. ut exempli causa, Ioannes XXI. dictus XXII. primus enim numerus verus est, & is, quo iure appellari deberet, secundus autem falsus est, is videlicet, quo perperam ab omnibus nominatur, ob vitium monumentorum ignorantiam cum ceteris suboritur.

Illud demum non ignorandum, cum Pontificem, qui vulgo deprauate Hilarius vocatur, non Hilarius, sed Hilarium debere appellari, idque ex antiquis inscriptionibus argenteis, mureis, & lapideis, quae Romae in baptisterio Lateranensi haecenus extant, restitui. si plura autem post haec dicenda, vel aduertenda occurrerent, ea in Romanorum Pontificum vitis explicabo. continet vero haec pars secunda annos CLXXX.